Дело № 5-31/2017-1
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 по делу об административном правонарушении

      09 февраля 2017 года                                                                                                                                        г. Севастополь

Мировой судья Нахимовского судебного района города Севастополя судебного участка № 19 Бондарь Н.В. (299001 г. Севастополь, ул.Г.Севастополя, д.13, корп.2, каб.1), с участием:
законного представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении –(ДОЛЖНОСТЬ) (НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ) Лиморенко М.Н.,
представителя Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по городу Севастополю – Ф.И.О.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело, поступившее из Главного управления МЧС России по г. Севастополю, в отношении:
(НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ) , расположенного по адресу: (АДРЕС) , регистрационное свидетельство серия 34 №(НОМЕР), ИНН/КПП(НОМЕР), ОГРН(НОМЕР), ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса РФ об АП, -

    у с т а н о в и л:
(НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗЩАЦИИ), расположенное по адресу (АДРЕС), в нарушение требования статьи 37 Федерального Закона РФ от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", в срок до (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) не выполнило законное предписание органов государственного пожарного надзора от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) № (НОМЕР), а именно: не обеспечило необходимые пределы огнестойкости заполнения проемов в противопожарных преградах, отделяющих группу помещений, либо отдельные помещения производственного, складского и технического назначения (прачечные, гладильные, мастерские, кладовые, электрощитовые и т.д.); не обеспечило автоматическое включение эвакуационного освещения при прекращении электропитания рабочего освещения; двери, ведущие в лестничные клетки, не оборудованы устройствами для самозакрывания с уплотнением в притворах; для покрытия полов применен строительный материал (линолеум) с неизвестными показателями по воспламеняемости, распространению пламени, дымообразующей способности и токсичности.
Законный представитель юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу, в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала, объяснила, что предписание органов государственного пожарного надзора от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) № (НОМЕР) не было выполнено в срок до (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) в связи с отсутствием финансирования, также объяснила, что на момент проведения проверки все нарушения, указанные в предписании, устранены.
Представитель Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по городу Севастополю в судебном заседании объяснил, что доказательств выполнения предписания по состоянию на (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)  юридическим лицом представлено не было, в связи с чем составлен протокол об административном правонарушении.
Выслушав объяснения законного представителя юридического лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, представителя органа, составившего протокол об административном правонарушении, изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.
[bookmark: r8]Согласно статье 6 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" должностные лица органов пожарного надзора при осуществлении надзорной деятельности имеют право выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты.
[bookmark: r9]В соответствии с частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.
[bookmark: p19]Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, Главным специалистом территориального отдела управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по                          г. Севастополю Ф.И.О  совместно с (ДОЛЖНОСТЬ) (НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ) Лимаренко М.Н. в период с (ЧИСЛО) по (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) была проведена плановая выездная проверка(НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ), в ходе которой установлен ряд нарушений обязательных требований пожарной безопасности.
По результатам проведенной проверки  (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)  (НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ) выдано предписание № (НОМЕР) по устранению в срок до (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)  нарушений требований пожарной безопасности, в т.ч.: обеспечить необходимые пределы огнестойкости заполнения проемов в противопожарных преградах, отделяющих группу помещений, либо отдельные помещения производственного, складского и технического назначения (прачечные, гладильные, мастерские, кладовые, электрощитовые и т.д.); обеспечить автоматическое включение эвакуационного освещения при прекращении электропитания рабочего освещения; оборудовать двери, ведущие в лестничные клетки, устройствами для самозакрывания с уплотнением в притворах; запретить для покрытия полов применение строительного материала (линолеума) с неизвестными показателями по воспламеняемости, распространению пламени, дымообразующей способности и токсичности.
При проведении Территориальным отделом управления надзорной деятельности и профилактической работы УНД и ПР ГУ МЧС России по                     г. Севастополю внеплановой выездной проверки (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)  (ВРЕМЯ) установлено, что (НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ) не выполнило в полном объеме предписание № (НОМЕР)  от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) об устранении указанных нарушений требований пожарной безопасности.
Факт совершения (НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ) административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами:
[bookmark: r]- протоколом об административном правонарушении № (НОМЕР) от ( ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД),  который был составлен в присутствии должностного лица Лиморенко М.Н., его содержание соответствует требованиям статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Указанный процессуальный документ составлен компетентным должностным лицом при реализации им полномочий, установленных законом;
- копией уведомления о месте и времени составления протокола об административном правонарушении;
- копией распоряжения (приказа) Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по г. Севастополю № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) о проведении внеплановой выездной проверки(НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ);
- выпиской из ЕГРЮЛ от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД);
- копией приказа о приеме Лиморенко М.Н. на работу (ДОЛЖНОСТЬ)(НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ);
- копией акта внеплановой выездной проверки (НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ) № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)
- копией предписания № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) по устранению нарушений требований пожарной безопасности;
- копией «Дорожной карты» по подготовке образовательных организаций города Севастополя, подведомственных Департаменту образования к лицензированию образовательной деятельности по вопросам пожарной безопасности.
[bookmark: r10]Учитывая диспозицию части 13 статьи 19.5 Кодекса РФ об АП, одним из обстоятельств, подлежащих выяснению, при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном данной статьей, в соответствии со ст. 26.1 Кодекса РФ об АП является законность предписания, выданного органом, осуществляющим государственный пожарный надзор. При этом предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и оно не отменено в установленном действующим законодательством порядке. Неотмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.
Предписание №(НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) является законным, т.к. выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и на момент рассмотрения дела не отменено в установленном законом порядке.
[bookmark: r35]Состав ст. 19.5 КоАП РФ является формальным и объективная сторона правонарушения заключается в невыполнении в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, то есть для привлечения к административной ответственности достаточно самого факта невыполнения требований предписания.
В материалах дела отсутствуют сведения об обжаловании предписания контролирующего органа № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) в установленный законом срок, а также об обращении (НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ) в орган, издавший предписание, с ходатайством о переносе срока устранения нарушений требований пожарной безопасности с указанием причин и принятых мер.
[bookmark: p25]Совершенное должностным лицом правонарушение к малозначительному не относится, поскольку невыполнение правил пожарной безопасности может привести к массовой гибели людей в случае возможного возгорания в помещении(НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ), противоречит целям и основным задачам уставной деятельности дошкольного образовательного учреждения.
Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, оценив их в соответствии с положениями статьи 26.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья находит вину (НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ) доказанной и квалифицирует его действия по части 13 статьи 19.5 Кодекса РФ об АП, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность(НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ), не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса РФ об АП, не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, наличие обстоятельства, смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить(НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ), минимальное наказание, предусмотренное для юридических лиц санкцией части 13 статьи 19.5 Кодекса РФ об АП.
Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья, -

[bookmark: _GoBack]п о с т а н о в и л:
признать(НАЗВАНИЕ ИОРГАНИЗАЦИИ), виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса РФ об АП, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 90 000 (девяносто тысяч) рублей.
В соответствии со статьей 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.
По истечении указанного 60-дневного срока, в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа, данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которая предусматривает штраф в двукратном размере неуплаченного штрафа.
(РЕКВИЗИТЫ ПОЛУЧАТЕЛЯ)
Оригинал документа об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 19 Нахимовского судебного района                            г. Севастополя по адресу: 299001, г. Севастополь, ул. Г.Севастополя, д.13, корп.2, каб.1.
Постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, путём подачи жалобы через судебный участок № 19 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой судья Нахимовского
судебного района города Севастополя
судебного участка № 19 	                         	                              Н.В. Бондарь